[image: image1.png]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 06.12.2012 № 46
    с. Черный Яр

Об утверждении Порядка ведения учета

многодетных семей для предоставления
им земельных участков и формирования
перечня земельных участков, предназначенных

для предоставления многодетным семьям

В соответствии со ст. 3.1 Закона Астраханской области от 4 марта 2008г. №7/2008-ОЗ «Об отдельных вопросах правового регулирования земельных отношений в Астраханской области», Совет муниципального образования «Черноярский район»
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения учета многодетных семей для предоставления им земельных участков и формирования перечня земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям.

2. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Положением «О Порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного  самоуправления в муниципальном образовании «Черноярский район».

3. Разместить настоящее решение на информационном сайте администрации района.

И. о. Главы муниципального образования

«Черноярский район»

Председатель Совета муниципального

образования «Черноярский район»

А.В. Левченко

Утвержден:

решением Совета МО

«Черноярский район»

от 06.12.2012 №46
Порядок

ведения учета многодетных семей для предоставления им земельных участков и формирования перечня земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Настоящий порядок ведения учета многодетных семей для предоставления им земельных участков и формирования перечня земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям (далее – Порядок),  разработан  в соответствии со статьей 3.1 Закона Астраханской области от 4 марта 2008г. №7/2008-ОЗ «Об отдельных вопросах правового регулирования земельных отношений в Астраханской области».

1.2.  В целях применения настоящего Порядка под многодетной семьей понимаются граждане, состоящие в зарегистрированном браке, либо одинокие матери (отцы),  имеющие на дату подачи заявления о предоставлении земельного участка трех и более детей, возраст которых не превышает 18 лет и (или) 23 лет, при условии обучения детей, достигших возраста 18 лет, в общеобразовательных учреждениях, в учреждениях начального профессионального, среднего профессионального, высшего профессионального образования по очной форме обучения.

К многодетным семьям также относятся семьи, в которых наряду с родными и (или) усыновленными детьми воспитываются и совместно проживают дети, находящиеся под опекой (попечительством), приемные дети.

В составе многодетной семьи не учитываются:

- дети, в отношении которых родители лишены родительских прав;

- дети, в отношении которых отменено усыновление.

1.3. Предоставление земельных участков многодетным семьям в собственность бесплатно осуществляется в соответствии с законодательством  Российской Федерации, Астраханской области и настоящим Порядком.

1.4. Земельные участки в границах муниципального образования «Черноярский район» предоставляются многодетным семьям, проживающим (зарегистрированным) на территории МО «Черноярский район» Астраханской области, по мере формирования земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, или садоводства, или огородничества и дачного строительства, или животноводства, или личного подсобного хозяйства, или для индивидуального жилищного строительства однократно  без проведения торгов (аукционов, конкурсов).

1.5. Земельные участки, предоставленные многодетным семьям бесплатно в соответствии с настоящим Порядком, должны использоваться строго по целевому назначению.

1.6. Уполномоченным органом по ведению учета многодетных семей и по формированию перечня земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям является Комитет имущественных отношений Черноярского района (далее по тексту – Комитет)

1.7. В целях принятия решений, необходимых для ведения учета многодетных семей в целях предоставления земельных участков, а также формирования перечня земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям Комитет формирует комиссию по ведению учета многодетных семей в целях предоставления земельных участков в соответствии с настоящим Порядком, а также перечень земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям (далее по тексту – Комиссия), состав которой определяется распоряжением Комитета.

1.8. Заседания комиссии проводятся по мере поступления заявлений, но не реже одного раза в 15 дней.

2. ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ УЧЕТА МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ, ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИМ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

2.1. Ведение учета многодетных семей в целях предоставления земельных участков осуществляется в порядке очередности, определяемой моментом подачи заявления, по которому принято решение о постановке на учет.

2.2. Для постановки на учет один из родителей, с которым проживают дети, либо одинокая мать (отец) подает заявление в Комитет (приложение 1 к настоящему Порядку), с указанием цели использования земельного участка.

2.3. К заявлению прилагаются копии следующих документов:

1) паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина, имеющего трех и более детей;

2) свидетельств о рождении или паспортов детей;

3) документов, подтверждающих усыновление (удочерение) детей, при наличии усыновленных (удочеренных) детей;

4) домовой или похозяйственной книги или справки о регистрации гражданина, имеющего трех и более детей, а также детей по месту жительства;

5) справки об обучении из образовательного учреждения (для детей, достигших возраста 18 лет, обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения).

Многодетные семьи, проживающие (зарегистрированные) на территории МО «Черноярский район»,  ставятся на учет при условии, если аналогичная мера социальной поддержки не предоставлялась многодетной  семье  на территории другого муниципального образования Астраханской области или другого субъекта Российской Федерации.

2.4. Заявление гражданина подлежит регистрации в реестре учёта заявлений о постановке на учет с присвоением регистрационного номера (Приложение 2 к настоящему Порядку).

2.5. Гражданин, подавший заявление, несёт ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации  за достоверность сведений, содержащихся в предоставленных им документах.

2.6. Комитет в течение 30 дней принимает решение о постановке на учет многодетной семьи в целях предоставления земельного участка. О результатах рассмотрения Комитет направляет заявителю по адресу, указанному в заявлении, уведомление о принятом решении либо мотивированный отказ почтовым отправлением с уведомлением о вручении (либо под личную подпись).

2.7. Основанием для отказа гражданину, имеющему трех и более детей, в постановке на учет в целях предоставления земельного участка является:

1) несоответствие целям предоставления земельных участков (для индивидуального жилищного строительства по месту проживания либо в сельской местности по выбору гражданина, для садоводства, огородничества, ведения личного подсобного хозяйства, крестьянского (фермерского) хозяйства);

2) наличие ранее бесплатно предоставленного в собственность земельного участка или предоставление недостоверных сведений. Повторное бесплатное предоставление гражданам в собственность земельного участка допускается при условии возврата ранее предоставленного земельного участка в исключительных случаях, связанных со стихийными бедствиями, либо в силу иных обстоятельств, вследствие которых невозможно дальнейшее использование земельного участка по его целевому назначению.

3) непредставление или предоставление не в полном объеме документов, указанных в п.2.3. настоящего Порядка.

4) подача заявления лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий.

В случае непредставления (в том числе предоставления не в полном объеме) необходимых документов заявление подлежит возврату с указанием документов, подлежащих предоставлению.

В случае устранения нарушений (в том числе предоставления не в полном объеме) необходимых документов заявление может быть подано повторно.

2.8. Отказ в постановке на учет многодетной семьи в целях предоставления земельного участка может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЕЙ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ

 3.1. Формирование земельных участков (утверждение границ, межевание, постановка на кадастровый учет, определение технических условий подключения объекта к сетям инженерно-технического обеспечения), предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства, личного подсобного хозяйства, для индивидуального жилищного строительства осуществляется Комитетом в соответствии с документацией по планировке территории, утвержденной в установленном порядке, и на основании документов территориального планирования и градостроительного зонирования в порядке, установленном земельным законодательством Российской Федерации.

3.2. Сформированные земельные участки включаются в Перечень земельных участков, для предоставления в собственность многодетным семьям (Приложение 3 к настоящему Порядку).

3.3. Размер земельного участка, предоставляемого многодетным семьям бесплатно из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность  на которые не разграничена:

1) для индивидуального жилищного строительства - от 0,06 га до 0,2 га (от 600 кв. м до 2000 кв. м);

2) для ведения садоводства - от 0,04 га до 0,12 га (от 400 кв. м до 1200 кв. м);

3) для ведения огородничества - от 0,02 га до 0,06 га (от 200 кв. м до 600 кв. м);

4) для ведения личного подсобного хозяйства в черте населенного пункта (приусадебный земельный участок) - от 0,06 га до 0,2 га (от 600 кв. м до 2000 кв. м); для ведения личного подсобного хозяйства за чертой населенного пункта (полевой земельный участок) - от 0,15 га до 1,3 га (от 1500 кв. м до 13000 кв. м);

5) для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства - от 2,5 га до 150 га (от 25000 до 1500000 кв. м).

3.4. Перечень утверждается постановлением Комитета и должен содержать характеристики земельных участков, включая их местоположение, адрес, кадастровый номер, площадь и вид разрешенного использования земельного участка. Перечень подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте в течении 10 рабочих дней после утверждения.

4. ОЧЕРЕДНОСТЬ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

4.1. Гражданам, имеющим трех и более детей, земельные участки предоставляются в порядке очередности с учетом даты и времени поступления их заявлений о предоставлении земельных участков.

4.2. На основании очередности постановки на учет многодетной семьи, в целях бесплатного предоставления земельного участка гражданину предлагается на выбор земельный участок,  находящийся в Перечне земельных участков.

4.3. Комитет направляет заявителю информацию о дате, времени и месте осуществления выбора земельного участка не менее чем за 14 дней до наступления указанной даты.

4.4. Неявка заявителя в назначенный день, время и место рассматривается как отказ от земельного участка.

4.5. Согласие заявителя на выбранный участок из предложенного перечня или отказ заявителя оформляются в виде заявления в письменной форме за подписью заявителя.

4.6. В случае согласия заявителя в предоставлении земельного участка принимается решение о предоставлении земельного участка

4.7. Комитет в течение 14 рабочих дней после регистрации заявления готовит проект  постановления Комитета имущественных отношений Черноярского района о предоставлении в общую долевую собственность бесплатно всем членам многодетной семьи соответствующего земельного участка, готовит акт приема-передачи бесплатного предоставления земельного участка в собственность многодетной семьи.

4.8. Комитет в срок не позднее 7 дней с даты принятия решения о бесплатном предоставлении многодетной семье земельного участка в собственность уведомляет гражданина о принятом решении. Гражданин обязан в течение 7 дней, с момента получения уведомления о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно обратиться в Комитет за получением под роспись постановления с приложением кадастрового паспорта земельного участка, акт приема-передачи бесплатного предоставления земельного участка в собственность многодетной семьи для подписания.

4.9. Граждане, в отношении которых принято решение о предоставлении земельного участка, осуществляют за свой счет государственную регистрацию перехода права собственности на земельный участок.

4.10. Комитет ведет учет многодетных семей, получивших земельные участки в соответствии с настоящим Порядком, и направляет ответы на запросы иных органов местного самоуправления, государственных органов о получении (неполучении) земельных участков конкретной многодетной семьей.

Верно:
 Приложение №1
к порядку ведения учета многодетных семей

для предоставления им земельных участков

и формирования перечня земельных участков,

предназначенных для предоставления многодетным семьям

  Председателю комитета имущественных

отношений Черноярского района

А.А.Боброву

от _____________________________________________

        (фамилия, имя, отчество гражданина)

дата рождения __________________________________

гражданство ____________________, пол____________

документ, удостоверяющий личность:______________ _______________________________________________

серия __________________ номер___________________

выдан_________ года  кем_________________________

адрес регистрации по месту жительства

_______________________________________________

адрес фактического места жительства

_______________________________________________

контактный телефон ____________________

Заявление

Прошу поставить мою многодетную семью  на учет нуждающихся в земельных участках в соответствии с Закон Астраханской области от 4 марта 2008 г. N 7/2008-ОЗ "Об отдельных вопросах правового регулирования земельных отношений в Астраханской области" для целей использования земельного участка - __________________________________________________________ (указать одну из целей использования земельного участка, предусмотренных Порядком)

в границах ________________________________________________________________________________

Члены многодетной семьи:

1._____________________________________________________________2._________________________________________________________________
3._________________________________________________________________
4._________________________________________________________________
5._________________________________________________________________
(с указанием степени родства)

Правильность сообщенных сведений подтверждаю. Предупрежден(а) об ответственности за предоставление ложной информации и недостоверных документов.

С  Порядком ведения учета многодетных семей для предоставления им земельных участков и формирования перечня земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям

На обработку персональных данных согласен (согласна)___________________________________

Перечень документов, прилагаемых к заявлению:

1. __________________________________________________________________________________

2. __________________________________________________________________________________

3. __________________________________________________________________________________

4. __________________________________________________________________________________

5. __________________________________________________________________________________

«_____» _________20__ г.

 ______________

     Подпись

Заявление принято:   «___» ____________ 20 __ г.     Время: _____ч. _____ м.

Ф.И.О. лица, принявшего заявление _______________________ подпись _____________

Приложение  №2

 к порядку ведения учета многодетных семей

для предоставления им земельных участков

и формирования перечня земельных участков,

предназначенных для предоставления многодетным семьям

Реестр учёта заявлений о постановке на учет многодетной семьи

в качестве нуждающихся на бесплатное предоставление

в собственность земельных участков

	№ п/п
	№ очередности
	Дата поступления заявления
	Время поступления заявления
	ФИО заявителя
	Адрес регистрации
	Предложения комиссии
	Решение о принятии на учет
	Уведомление заявителю о принятии на учет
	Примечание

Приложение №3

к порядку ведения учета многодетных семей

для предоставления им земельных участков

и формирования перечня земельных участков,

предназначенных для предоставления многодетным семьям

Перечень земельных участков,

для предоставления в собственность многодетным семьям

	№ п/п
	Местоположение земельного участка
	Кадастровый номер земельного участка
	Разрешенное использование земельного участка
	Площадь, кв.м.

	1
	2
	3
	4
	5

 Приложение  4

    Председателю комитета имущественных

отношений Черноярского района

А.А.Боброву

от _____________________________________________

        (фамилия, имя, отчество гражданина)

дата рождения __________________________________

гражданство ____________________, пол____________

документ, удостоверяющий личность:_______________ _______________________________________________

серия __________________ номер__________________

выдан_________  года  кем________________________

адрес регистрации по месту жительства

_______________________________________________

адрес фактического места жительства

_______________________________________________

контактный телефон _____________________________

Заявление

Прошу предоставить моей  многодетной  семье  земельный участок с кадастровым номером ________________________, площадью _______ кв.м., расположенный по адресу: __________________________________________, в собственность бесплатно для целей использования земельного участка - _________________________________________________________________

 «_____» _________20__ г.

______________

Подпись

Приложение 5
к порядку ведения учета многодетных семей

для предоставления им земельных участков

и формирования перечня земельных участков,

предназначенных для предоставления многодетным семьям
Акт №________

о неявке многодетного гражданина

от «____»_________________20__года

В соответствии со статьей 3.1 Закона Астраханской области от 04.03.2008 №7/2008-ОЗ «Об отдельных вопросах правового регулирования земельных отношений в Астраханской области» Председатель комитета имущественных отношений Черноярского района подтверждает неявку многодетного гражданина ____________________________________________________________

для участия в выборе земельного участка.

_____________________

_____________________________________

(подпись)

(Ф.И.О. руководителя)
________________________

____________________________________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

________________________

____________________________________________

(подпись)

(Ф.И.О.)